[bookmark: _GoBack]
АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЙНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«12» ноября  2019 года
	№ 106
	х. Войнов

Об основных направлениях бюджетной
и налоговой политики Войновского
сельского поселения на 2020 – 2022 годы

        В соответствии со статьей 1842 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 18 Решения Собрания депутатов Войновского сельского поселения от 30.09.2013 г. № 23 «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Войновское сельское поселение», постановлением Администрации Войновского сельского поселения от 10.07.2019 года № 70 «Об утверждении порядка и сроков составления проекта бюджета Войновского сельского поселения Егорлыкского района на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь пунктом 11 части 2 статьи 31 Устава муниципального образования «Войновское сельское поселение»,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Основные направления бюджетной и налоговой политики Войновского сельского поселения на 2020 – 2022 годы согласно приложению к настоящему постановлению.
2. Сектору экономики и финансов Администрации Войновского сельского поселения обеспечить разработку проекта бюджета Войновского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Войновского сельского поселения на 2020 – 2022 годы.
         3. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
         4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит опубликованию.

И. о. главы Администрации
Войновского сельского поселения                                        Т. В. Середина

Постановление вносит:
-сектор экономики и финансов

Приложение
к постановлению Администрации Войновского сельского поселения
от 12.11.2019  № 106

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ
бюджетной и налоговой политики Войновского сельского поселения
на 2020 – 2022 годы

     Основные направления бюджетной и налоговой политики Войновского сельского поселения на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов определяют основные цели, задачи и направления бюджетной и налоговой политики сельского поселения в области доходов и расходов бюджета, муниципального контроля в финансово-бюджетной сфере и являются основой для составления проекта бюджета на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов.
  При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 20 декабря 2019 года, указы Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики», Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2020 год и плановый период 2021 и 2022годов.

1. Основные итоги реализации
бюджетной и налоговой политики

         Бюджетная политика, проводимая Администрацией Войновского сельского поселения, ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета, решение первоочередных задач, что является базовым условием для устойчивого развития экономики Войновского сельского поселения и социальной стабильности.
   Основными итогами реализации бюджетной и налоговой политики являются:
- Продолжение работы, направленной на повышение собираемости платежей в бюджет поселения. Недоимка по налогам в бюджет поселения по состоянию на 01.01.2019 года составляла 704,4 тыс. рублей, по состоянию на 01.07.2019 года она составила 368,2 тыс. рублей.
- Осуществление мониторинга задолженности по местным налогам в бюджет поселения, который проводится на основании информации, предоставленной Межрайонной ИФНС России № 16 по Ростовской области. По результатам мониторинга выявленным должникам - физическим лицам, имеющим просроченную задолженность, направлены письма с информацией о задолженности и рекомендацией о ее погашении.
- В целях проведения мероприятий, направленных на рост собственных доходов, регулярно проводятся заседания координационного совета по собираемости налогов и сокращению задолженности по налоговым и неналоговым платежам в бюджет поселения. В 2018 года исполнение бюджета Войновского сельского поселения составило: по доходам – 6210,9 тыс. рублей и по расходам – 6898,8 тыс. рублей, что ниже показателей 2017 года на 6022,8 тыс. рублей по доходам за счет продажи земельного участка) и на 4465,8 тыс. рублей по расходам. По результатам исполнения бюджета Войновского сельского поселения за 2018 год сложился дефицит – 687,9 тыс. рублей.
- В 2019 году продолжена работа по побуждению налогоплательщиков, являющихся собственниками объектов недвижимости, расположенных на земельных участках и не оформленных, к оформлению их в собственность либо заключению с ними договоров аренды земельных участков. Организована разъяснительная работа среди населения о необходимости регистрации прав собственности на земельные участки либо заключение договоров аренды.
- Продолжена работа по выполнению социальных обязательств, определенных «майскими» Указами Президента Российской Федерации. Своевременно и в полном объеме исполнены все принятые расходные обязательства по выплате заработной платы отдельным категориям работникам социальной сферы.
- Ведется работа по публичности и доступности бюджетной политики посредством опубликования «Бюджета для граждан», которая обеспечивает прозрачность расходования бюджетных средств и открытость бюджета для граждан, что позволяет повысить информированность граждан в вопросах формирования и исполнения бюджета, а также вовлечение граждан в процедуру обсуждения и принятия конкретных бюджетных решений.
- Проводится ежегодная оценка эффективности налоговых льгот. Все налоговые льготы признаны эффективными, поскольку имеют социальную направленность.
- Осуществлен переход на новый порядок определения налоговой базы по налогу на имущество физических лиц исходя из кадастровой стоимости объектов налогообложения.
- Просроченная задолженность по бюджетным обязательствам бюджета Войновского сельского поселения отсутствовала.
В соответствии с распоряжением Администрации Войновского сельского поселения от 03.06.2019 года № 26 утвержден План мероприятий по росту доходного потенциала Войновского сельского поселения, оптимизации расходов бюджета Войновского сельского поселения и сокращению муниципального долга Войновского сельского поселения  до 2024 года.

2. Основные цели и задачи бюджетной
и налоговой политики на 2020 – 2022 годы
Войновское сельское поселение входит в число дотационных поселений области.
Основной целью бюджетной и налоговой политики поселения является наращивание темпов роста собственных (налоговых и неналоговых) доходов, обеспечение устойчивости бюджета Войновского сельского поселения.
Бюджетная политика как составная часть экономической политики поселения нацелена на повышение уровня и качества жизни населения через повышение уровня экономического развития, на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета.
Для достижения данных целей необходимо решение следующих задач:
- планирование и осуществление бюджетных расходов с учетом возможностей доходной базы бюджета;
- формирование бюджетов муниципальных программ исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и показателей их достижения.  В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ.
- выявление и использование резервов для достижения планируемых результатов;
- повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок; - соблюдение режима экономии электро- и теплоэнергии, расходных материалов, ГСМ, услуг связи;
- недопущение роста расходов на оплату коммунальных услуг за счет оптимизации их потребления и повышения энергоэффективности, что особенно актуально в условиях недостаточности финансовых ресурсов;
- выполнение всех социальных обязательств поселения, недопущение образования кредиторской задолженности, особенно просроченной кредиторской задолженности по заработной плате работников Администрации и подведомственного учреждения;
- создание условий для повышения доступности и качества предоставления муниципальных услуг, расширение перечня муниципальных услуг. Эффективное управление расходами будет обеспечиваться посредством реализации муниципальных программ Войновского сельского поселения.
- формирование бюджетов муниципальных программ исходя из четко определенных долгосрочных целей социально-экономического развития поселения и показателей их достижения. Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципального управления, остаются муниципальные программы.  В предстоящем периоде продолжится работа по повышению качества и эффективности реализации муниципальных программ. Более 90% процентов расходов бюджета предусмотрено в рамках реализации муниципальных программ Войновского сельского поселения. В 2018 году на реализацию 9 муниципальных программ направлено 6805,9 тыс. рублей, или 98,7 процента.
Развитие методологии разработки муниципальных программ, повышение эффективности их реализации будет продолжено по следующим направлениям:
- обязательное отражение в муниципальных программах показателей стратегических документов регионального, федерального и муниципальных уровней и их целевых значений, что должно обеспечить полное соответствие муниципальных программ приоритетам государственной и региональной политики;
- повышение качества планирования значений целевых показателей муниципальных программ;
- проведение комплексной оценки эффективности муниципальных программ, включающей оценку эффективности их реализации и оценку качества планирования каждой муниципальной программы. Результаты такой оценки должны учитываться при формировании параметров финансового обеспечения муниципальных программ на дальнейшую перспективу.
Необходимым условием повышения бюджетных расходов является обеспечение контроля бюджетных расходов.

2.1. Меры налогового стимулирования

Будет продолжена работа, направленная на пополнение доходной части бюджета, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях расходов бюджета поселения.
В связи с внедрением на федеральном и областном уровнях единого механизма анализа объемов налоговых льгот и оценки их эффективности будет усовершенствован действующий в Войновском сельском поселении порядок оценки их эффективности.

2.2. Эффективность внутреннего муниципального финансового контроля

Нормативно-правовое регулирование бюджетного процесса будет осуществляться на основе изменений бюджетного законодательства на федеральном уровне и необходимости разработки новых нормативных правовых актов поселения.
Необходимым условием повышения эффективности бюджетных расходов будет обеспечение подотчетности (подконтрольности) бюджетных расходов.

3. Повышение эффективности и приоритизация бюджетных расходов

Бюджетная политика в сфере расходов будет направлена на безусловное исполнение действующих расходных обязательств, в том числе с учетом их оптимизации и повышения эффективности использования финансовых ресурсов.
В целях создания условий для эффективного использования средств бюджета поселения и мобилизации ресурсов продолжится применение основных подходов:
формирование расходных обязательств с учетом их оптимизации;
разработка бюджета на основе муниципальных программ Войновского сельского поселения;
привлечение средств от приносящей доход деятельности;
обеспечение соблюдения финансовой дисциплины при использовании бюджетных средств.

4. Основные подходы к формированию межбюджетных отношений

Бюджетная политика в сфере межбюджетных отношений будет направлена на содействие сбалансированности бюджета, повышение эффективности организации бюджетного процесса, обеспечение контроля за расходованием бюджетных средств.
 Основными задачами в области регулирования межбюджетных отношений в 2019 году остаются укрепление финансовой самостоятельности и стабилизации доходной базы бюджета поселения, создание стимулов по ее наращиванию.
Приоритетным направлением деятельности будет являться дальнейшее развитие организации местного самоуправления, совершенствование системы разграничения полномочий исходя из изменений федерального законодательства и необходимости достижения задач, поставленных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204.

2